
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  11 Reg. Delibere in data 28/04/2023

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI 
BARBIERE, ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING. 
APPROVAZIONE.
L'anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di  Aprile alle ore 20:00  per determinazione del Sindaco e 
con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE. Eseguito 
l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 13  Assenti n. 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di disciplina delle attività di barbiere, 
acconciatore ed estetista, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
16/05/1994 e successivamente modificato con deliberazioni n. 45 del 28/08/2001, n. 2 del 
17/02/2003, n. 27 del 19/06/2007, n. 14 del 14/03/2011  e n. 27 del 12/10/2012;

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 1682 del 30/12/2022, con la quale è stato approvato 
uno schema tipo di regolamento comunale per la disciplina dell’attività di acconciatore, 
includendo nello stesso anche le attività di barbiere, estetista, tatuaggio e piercing;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere all’aggiornamento del vigente regolamento 
comunale di settore a seguito delle sostanziali modifiche apportate dalle intervenute disposizioni 
di legge statali e regionali;

RITENUTO non necessario interpellare nuovamente le Associazioni di Categoria in quanto già 
interpellate in sede di approvazione regionale;

VISTA la legge 4 gennaio 1990, n. 1 "Disciplina dell'attività di estetista";

VISTA la legge regionale 27 novembre 1991, n. 29 "Disciplina dell'attività di estetista";

VISTA la legge 17 Agosto 2005, n. 174 "Disciplina dell'attività di acconciatore";

VISTA la legge regionale 27 ottobre 2009, n. 28 "Disciplina dell'attività di acconciatore";

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
in ordine alla regolarità tecnica espresso dal funzionario competente che ha svolto l’istruttoria; 

Uditi:

Sindaco: La presente deliberazione consta nell’approvazione del nuovo regolamento comunale 
per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing ai Leggi regionali 27 
novembre 1991, n. 29 e 23 ottobre 2009, n. 28 a seguito della approvazione da parte della Giunta 
Regionale del nuovo schema di regolamento approvato con DGRV n. 1682 del 30/12/2022. 

Il presente regolamento comunale disciplina, in particolare: 

a) le modalità per l’apertura di nuovi esercizi di acconciatore e/o estetista, per il trasferimento 
della sede operativa di quelli già esistenti e per il subingresso nell’esercizio di un’attività, in 
proprietà o in gestione, sia per atto fra vivi, sia a causa di morte; 

b) i presupposti per l’esercizio delle attività; 

c) le modalità di svolgimento delle attività; 

d) le condizioni igienico-sanitarie, sia soggettive, relative alle persone, sia oggettive, relative ai 
locali e alle attrezzature, da osservare per l’esercizio delle attività; 

e) i presupposti e le modalità di attuazione e di esercizio dell’affitto di poltrona, per l’attività di 
acconciatore, dell’affitto di cabina, per l’attività di estetista e dell’affitto di postazione, per 
l’attività di tatuaggio e piercing, quale forma di lavoro condiviso o coworking oggetto della 
circolare del MISE prot. n. 16361 del 31 gennaio 2014; 

f) gli orari e le funzioni di controllo successivo e di vigilanza che devono essere svolti dai Comuni 
e dai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende ULSS competenti per territorio. 

Inoltre prevede il superamento della fase transitoria prevista dall’articolo 6, comma 7 della legge 
n. 174 del 2005, superando le precedenti differenziazioni tra barbiere, parrucchiere per uomo e 
parrucchiere per donna, introducendo la figura professionale dell’acconciatore che si rivolge 
indifferentemente a soggetti maschili o femminili. 



Atto di Consiglio   Pag. 3

Con specifico riferimento alle attività di tatuaggio e piercing, in attesa di una normativa nazionale 
che individui la relativa figura professionale, viene chiarito che le medesime continuano ad essere 
disciplinate dalle “Linee Guida del Ministero della Sanità per l’esecuzione di procedure di 
tatuaggio e piercing in condizioni di sicurezza”. 

Pertanto, per tali attività, il regolamento comunale opera un rinvio alle suddette direttive regionali 
e si limita a disciplinare le fattispecie sopravvenute, come l’affitto di postazione, non previste 
dalla citata deliberazione della Giunta regionale n. 11 del 2013. 

Precisa altresì che i contenuti del regolamento sono stati condivisi con le Associazioni delle 
categorie interessate maggiormente rappresentative a livello regionale durante il processo di 
approvazione dello schema dello stesso con DGR 1682 del 30/12/2022. 

Conclude,comunicando che il Gruppo di lavoro del Centro Studi Marca Trevigiana sta lavorando 
per proporre alla Regione l'uniformità degli orari.

Consigliere Silvana Boer: chiede delucidazioni sulla liberalizzazione degli orari;

Sindaco: osserva che allo stato attuale è competenza del Sindaco provvedere, in caso di festività, 
con ordinanza, alla deroga all'orario di apertura.

Con voti n. 13 favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
1. di approvare l’allegato “Regolamento comunale per la disciplina delle attività di barbiere, 

acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing”;

2. di dare atto che conseguentemente all’entrata in vigore di detto regolamento cessano di 
avere applicazione tutte le precedenti disposizioni contenute nel Regolamento adottato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 16/05/1994, successivamente 
modificato con deliberazioni n. 45 del 28/08/2001, n. 2 del 17/02/2003, n. 27 del 
19/06/2007, n. 14 del 14/03/2011  e n. 27 del 12/10/2012.



Atto di Consiglio   Pag. 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to Paola Roma        F.to Barbara Paoletti

*********************************************************************************************

                                     

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            


